
4 554

Mėgintuvėlio telefonas     8

nelaiMė     12

Pavasario Muzika     18

sPalvos gaMtoje     23

kristalų uola     28

gėlės indikatoriai     34

vandens gėlės     42

MargasPalvė vaivorykštė     48

alkanos skruzdės     53

rugPjūčio dangus     58

kelionė į Mėnulį     65

sPalvos rudenį     70

laPų atsPaudai     78

vėlinių vaiduoklis     82

PaslaPtingi šešėliai     86

karčioji arbata     92

veidrodžių istorija     97

PaslaPtinga žinutė     102

slaPtas koPijaviMas     108

PaslaPtingas kodas     115

Pirštų atsPaudai     120

Mieli  
tėveliai,

ši knyga skirta visiems: dideliems ir mažiems, besidomintiems 
eksperimentais bei mokslu. Šioje knygoje Jūs susipažinsite su 
Mėgintuvėliu ir jo stikliniais draugais. Trumpos istorijos Jus įtrauks 
į linksmus nuotykius, Mėgintuvėlis domėsis įvairiausiais reiškiniais, 
eksperimentuos ir susipažins su mokslininkais. 

Dažnai išradimai buvo padaryti visai netyčia, tik atsitiktinumo 
dėka, tačiau mokslininkai ilgai ir atkakliai dirbo, kol atsitiktinis 
eksperimentas pavyko ir nustebino pasaulį.

Nagrinėdami mokslininkų biografijas pastebėjome, kad jiems didelę 
įtaką darė tėvai, įtraukę vaikus ankstyvame amžiuje į savo veiklas, 
taip pat jie turėjo išmintingus mokytojus ir daug keliavo po pasaulį. 
Norint sužinoti naujoves ar pamatyti geriausius pasaulio mokytojus, 
dabar užtenka pasinaudoti elektronine erdve, todėl galime mokytis net 
neišeidami iš savo kambario. Bet svarbiausia, kad visi drauge šeimoje 
galite domėtis, eksperimentuoti ir patirti daug džiaugsmo pažindami 
mokslą. Kas žino, gal greitai ir Lietuva galės pasidžiaugti Nobelio 
premija.

 
Mieli tėveliai, linkime Jums daug džiaugsmo eksperimentuojant 

ir besidomint mokslu su vaikais. Norime atkreipti Jūsų dėmesį, kad 
eksperimentuose naudojamos cheminės medžiagos arba kiti pavojai: 
aštrūs daiktai, stikliniai indai ar ugnis. 

Autoriai ir leidėjai stengėsi užtikrinti, kad visi leidinyje aprašomi 
eksperimentai būtų kiek tik įmanoma saugūs, jei yra atliekami taip, 
kaip aprašyta. Tėveliai, globėjai prašome būti atsakingiems ir prižiūrėti 
vaikus atliekant eksperimentus, nepalikite cheminių medžiagų, 
pavojingų daiktų vaikams pasiekiamose vietose, taip pat pasirūpinkite, 
kad jų negalėtų pasiekti naminiai gyvūnai.

Eksperimentuokime saugiai!

turinys

4



66

Viename mieste, Mokslininkų gatvėje gyveno Mėgintuvėlis – pats 
paprasčiausias cheminis indas laboratorijoje. O kas ta laboratorija? Tai 
paprastas kambarys, tačiau jame vyksta nepaprasti stebuklai, kuriuos 
suaugusieji vadina bandymais arba eksperimentais. Laboratorijoje gyveno 
ne tik Mėgintuvėlis, bet ir jo stikliniai draugai. Kiekvienas jų gyveno savo 
lentynėlėje ir kasdien dirbo savo darbą. Susipažinkite su jais!

Mėgintuvėlis buvo labai išdykęs: tai ką nors įpils, sumaišys ir 
pakeis spalvą, tai iškrės draugams kokį pokštą ir netikėtai išgąsdins 
šnypščiančiu vulkanu ar net smarkiu sprogimu. Viskas jam – vieni 
eksperimentai: net jei draugai ar kaimynai pasipiktindavo jo išdaigomis, 
Mėgintuvėlis tik nusišypsodavo savo nuoširdžia šypsena ir gražiai 
paaiškindavo, kad jis tik eksperimentuoja ir kada nors jo darbai bus 
įvertinti, gal net apdovanoti Nobelio premija. O Nobelio premiją visi 
cheminiai indai žinojo ir giliai širdyje kiekvienas svajojo ją gauti. 
Juk kiekvienam būtų didžiulė garbė būti įvertintam viso pasaulio 
mokslininkų! Bet čia pasaka ne apie Nobelio premiją ir ne apie Alfredą 
Nobelį, o apie patį paprasčiausią cheminį indą vardu Mėgintuvėlis.

Kodėl jo vardas Mėgintuvėlis? Nes jis vis ką nors mėgino. Bičiuliai 
jį labai mylėjo, nes jis buvo draugiškas, linksmas ir visada turėdavo ką 
papasakoti ar kuo nustebinti. Todėl visi nekantraudavo su juo susitikti – 
išgirsti stulbinančių pasakojimų, pamatyti visokiausių reiškinių ir patirti 
įvairiausių nuotykių!

Kai Mėgintuvėlis užsimanydavo ką nors išrasti, jis užsisvajodavo, 
ieškodamas idėjų ir įkvėpimo. Ir vos tik jį aplankydavo geniali mintis,  
jis iškart susikaupdavo ir imdavosi darbo.



8 998

taip atsitiko ir šįkart. Mėgintuvėlis 
atsikėlė labai anksti, danguje pasirodžius 
pirmiesiems saulės spinduliams, ir jautė, kad 
šiandien jam kils nepaprastas sumanymas. 
Kartu su juo buvo ir pusbrolis Cilindriukas, 
kuris, žvelgdamas į susimąsčiusį Mėgintuvėlį, 
suprato, kad jų laukia naujas eksperimentas 
ir gal šiandien išaušo ta diena, kai jie sukurs 
išradimą, vertą Nobelio premijos.

– Žinai, Cilindriuk, kai vakarais po darbo 
mes grįžtame namo į savo lentynėles, man 
kartais būna labai liūdna... Aš jaučiuosi taip, 
lyg ne viską būčiau spėjęs tau papasakoti. Tad 
kartais galvoju, kad mums būtų labai naudinga 
bendrauti per atstumą.

– Gera mintis! – šūktelėjo Cilindriukas. – Aš 
kartais irgi noriu su tavimi pasidalinti staiga 
kilusia puikia mintimi, bet turiu laukti ryto...

– Žinau, kad žmonės jau seniai išrado 
telefoną, jis mums labai tiktų, – tarė 
Mėgintuvėlis, – bet aš norėčiau pats 
pasigaminti įrenginį, kuris padėtų mums 
bendrauti.

Mėgintuvėlio 
telefonas

OHO!
1876 metais 
telefoną išrado 
škotų mokslininkas 
Aleksandras  
Grehamas Belas.  
Jis metų metus 
tyrinėjo, kaip 
atsiranda ir sklinda 
garsas, o paskui, 
pritaikęs savo žinias 
ir pasitelkęs fantaziją, 
sukūrė telefoną. 

– Mėgintuvėli, o kas yra tas telefonas? – 
paklausė Cilindriukas.

– Tai įrenginys, padedantis žmonėms 
iš skirtingų pasaulio vietų susisiekti ir 
pasikalbėti. 1876 metais jį išrado škotų 
mokslininkas Aleksandras Greihamas 
Belas, – pasakojo Mėgintuvėlis. – Jis metų 
metus tyrinėjo, kaip atsiranda ir sklinda 
garsas, o paskui, pritaikęs savo žinias ir 
pasitelkęs fantaziją, sukūrė telefoną.

– Oho! Tuomet greičiau bėgam gamintis 
savo „telefonų“. Nekantrauju juos išbandyti! – 
šūktelėjo Cilindriukas.

MHM...
AleksAndrAs 
GrehAmAs BelAs  
(1847–1922)

• Jo abu tėvai buvo 
nebyliai, tai padarė 
didžiulę įtaką 
būsimajam išradėjui. 
Belas domėjosi 
žmogaus balsu, daug 
dirbo su nebyliais.
• Pirmas pokalbis 
telefonu įvyko 
tarp pono Belo ir 
jo padejėjo pono 
Vatsono. Belas tarė: 
„Pone Vatsonai, 
ateikite čia. Aš noriu 
Jus pamatyti.“
• A. Belas numatė, 
kad ateityje 
skambindami mes 
galėsime matyti savo 
pašnekovą, nesvarbu 
kur jis būtų.

labai!

labas!

laba diena, 

kolbyte!

ooo!



10 111110

eksPeriMentas

eksperimentui reikės:

 o 2 didelių PlAstikinių stiklinių

 o  Ylos Ar kito smAilAus 
įrAnkio PAdArYti skYlutei

 o  Plonos ilgos VirVelės (APie 5 m)

 o 2 sąVAržėlių

3.  Vieną puodelį atiduokite 
pašnekoVui ir įtempkite 
VirVutę. pašnekoVas 
gali būti už durų ar 
net kitame kambaryje. 

4.  dabar išbandykite, 
ar Veikia telefonas. 
Vienas žmogus kalba 
į plastikinį puodelį, o 
kitas, prisidėjęs prie 
ausies, klausosi.

1.  paimkite ylą ir 
kiekVienos stiklinės 
centre pradurkite 
po skylutę.

2.  prakiškite ploną  
VirVelę pro skylutes 
Vienoje ir kitoje 
stiklinėje, sujunkite  
jas ir iš Vidaus 
užtVirtinkie  
sąVaržėle.

PaaiškiniMas
garsas – tai oro virpesys, perduodamas ne tik oru, bet 
ir kūnu. Plastikinė stiklinė, į kurią mes kalbame, tarsi 
membrana perduoda oro virpesius, einančius per siūlą. 
šis siūlas suriša dvi stiklines, todėl antra stiklinė priima 
vibracijas ir mes girdime, ką pasakė pašnekovas.


